1. Дело № 5-71-52/2020

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» января 2020 года                                                                             г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Гавриленко Е.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении:
Гавриленко Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, холостого, официально нетрудоустроенного, проживающего по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

	12 января 2020 года в 00 часов 00 минут по адресу: АДРЕС было установлено, что Гавриленко Е.А. не уплатил в срок не позднее 11 января 2020 года административный штраф в размере 500,00 рублей, наложенный постановлением старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 31 октября 2019 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В отношении Гавриленко Е.А. 24 января 2020 года старшим УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майором полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Гавриленко Е.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, дополнительно пояснил, что не оплатил штраф поскольку были материальные трудности.
Выслушав Гавриленко Е.А., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 ст.20.25 КоАП РФ предусмотрено, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 11 или 13 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Из системного толкования ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и статьи 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановлением старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 31 октября 2019 года, Гавриленко Е.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 11 ноября 2019 года.
Таким образом, в установленный законом срок, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, до 11 января 2020 года, Гавриленко Е.А. административный штраф не оплатил.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-275952 от 24 января 2020 года, в котором указано, что Гавриленко Е.А. в нарушение требований КоАП РФ не уплатил административный штраф в установленный срок наложенный постановлением старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 31 октября 2019 года; письменными объяснениями Гавриленко Е.А. от 24 января 2020 года; рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 24 января 2020 года; справкой инспектора ГИАЗ МО МВД России «Сакский» ФИО; копией постановления старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО от 31 октября 2019 года, которым Гавриленко Е.А. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей; справкой на физическое лицо; личными пояснениями Гавриленко Е.А. в суде.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Гавриленко Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является общественный порядок, данные о личности Гавриленко Е.А.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ, повторное совершение однородного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Гавриленко Е.А., который не отбывает административные наказания, а также наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья  пришел к выводу о необходимости назначить Гавриленко Е.А. административное наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :

Признать Гавриленко Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 12 часов 00 минут 27 января 2020 года.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	                                                                И.В. Липовская